
令和４年１月２５日 

清瀬市立清明小学校 保護者の皆様 
清瀬市教育委員会 教育長  坂田  篤  

清瀬市立清明小学校 校長   川勝 肇恵  

 

更なる感染症対策等のための「全面オンライン授業」の重点実施について 
  

日頃より、本市の教育施策並びに各学校の教育活動につきまして、ご理解とご協力を賜り、厚くご礼

申し上げます。 

本市では、現在、オミクロン株の感染がかつてないスピードで急拡大していることを受け、さらに対

策を強化していくことが必要と判断し、下記のとおり、児童・生徒は学校に登校せず、家庭でオンラ

イン授業（全面オンライン授業）を受けることを原則とします 

保護者の皆様におかれましては、オミクロン株による若年層への感染事例や家庭内感染の事例が増え
ていることなどを踏まえ、感染拡大防止の観点からご協力をお願いいたします。 

つきましては、「全面オンライン授業」への参加及び「給食」の希望について、再度、希望票にて調査
をいたします。必要事項をご記入の上、全員１月２６日（水）までに担任へご提出ください。 

 なお、この期間中は、やむを得ず登校する児童も含め、すべての児童が出席停止扱いとなり、欠席の扱
いにはなりません。 

記  

１ 「オンライン授業」の開始日 

令和４年２月１日（火）から 

２ オンライン授業の方法について 
（１） 期 間 開始日から令和４年２月１４日（月）まで 

※ まん延防止等重点措置や緊急事態宣言等の感染拡大に伴う特別な措置が解除される
まで（延期の可能性もあります。） 

（２） 内 容 以下のいずれかとなります。 
①自宅でオンライン授業を受け、登校しない（給食もなし）。 
②自宅でオンライン授業を受け、給食を食べる時間だけ登校する。 
③（ご家庭のご都合等により）登校して教室でオンライン授業を受け、給食も食べる。 

 
（３） 給 食 ご都合により希望する場合には、可能な限り提供できるよう対応します。 
３ その他 
（１） オンライン授業に参加できない場合について 

・感染拡大防止の観点から、できるだけ上記①を選択してください。ただ、各ご家庭のご都合に
より、②③を選択することも可能です。その際は、②③を選択する理由をご記入ください。 

・登校してのオンライン授業実施場所等については別途お知らせいたします。 
（２） 給食の提供について 

・２月１日から１４日の全面オンライン期間中は、一度ご提出いただいた希望から変更はできま
せん。ご了承ください。 

・希望されないお子様については、年度末に返金させていただきます。 
・希望されたお子様の登下校の安全は保護者の方の責任のもと、お願いします。 

〔担当〕清瀬市立清明小学校 副校長 梶原 弥咲子 
                           電話 ０４２－４９３－４３１５ 
 

【再調査】オンライン授業参加希望票 
◆オンライン授業について（いずれかの番号を〇で囲んでください） 

① 自宅でオンライン授業を受け、登校しない（給食もなし）。 

    ② 自宅でオンライン授業を受け、給食を食べる時間だけ登校する。 

    ③ （御家庭の御都合等により）登校して学校でオンライン授業を受け、給食も食べる。 

※②③を選択した場合、恐れ入りますが下記に理由を御記入ください。 

※理由 

 

 
 

年   組 児童氏名 （        ）  保護者氏名（         ） 
 

切り取り 



令和 4年 1月 25日 

保護者の皆様 

清瀬市立清明小学校 

校 長 川勝 肇恵 

 

２月 1日（火）からのオンライン授業実施について 

 

１ 「オンライン授業」の期間  

令和４年 2月 1 日（火）から 2月１４日（月）まで 

※まん延防止等重点措置や緊急事態宣言等の感染拡大に伴う特別な措置が解除されるまで（延期

の可能性もあります。） 
 

２ 時程 

〇教室でオンライン授業を受ける児童は８：１５～８：２５の間に登校し、タブレットを準備す

る。（場所等の詳細については担任よりお知らせします。） 
 

ログイン 8：30 

出席確認・朝の会 8：30～8 : 45 

1 時間目 8：45～9：30 

2 時間目 9：35～10：20 

３時間目 10：25～11：10 

4 時間目 11：15～12：00 

帰りの会 12：00～12：10 

ログアウト 12:10 

  

給 食 12：30～13：00 

 

3 内容等 

  ＊Chromebookを活用して、授業の配信や課題の配付等を行います。 

  ＊電源用 ACアダプターを配布します。 

  ＊時間割など詳細は、学級担任よりお知らせします。 

  ＊期間中の連絡は、Chromebookを通して、又は一斉送信メールを通して行います（保護者への連

絡を含む）。 

  ＊オンライン学習で使う教材などで学校に置いているものは今週中に持ち帰ります。 

  ＊Wi-Fi環境が整っていないなど、どうしても自宅でオンライン授業を受けられない場合は、登校

してオンライン授業を受けます。 

  ＊給食の提供を希望しない場合、２月１日（火）の給食は明日 1月 26日（水）でのオンライン授

業申込みにより止めることができます（給食費は発生しません。返金となります）。 

申込みが 26日より遅い場合は、給食を食べていなくても遅れた分だけ給食費をいただくことと

なります（その分は返金できません）。 

    例： 27日（木）⇒２日（水）から止める、 28日（金）⇒３日（木）から止める 

＊登下校については、保護者の責任の下、交通安全等に十分注意していただくようお願いいたし

ます。 

＊学童クラブについては、原則、開所しますが、「オンライン授業」を行っている時間帯には通う

ことはできませんのでご留意ください。放課後子ども教室「まなべー」については、可能な限

り利用をお控えください。なお、学童クラブ、「まなべ―」から利用登録者の方に別途連絡がい

くとのことです。 


